
COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

        
PROT.  2335/2023                           ORDINANZA N. 90 DEL 19/04/2023 
 
OGGETTO: 
PROROGA PERIODO E ORARI DI FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI TERMICI AD USO RISCALDAMENTO 
SUL TERRITORIO COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che il Decreto Ministeriale n. 383 del 06.10.2022 all’art. 1 ha fissato il periodo di accensione 
degli impianti termici nella zona E, dove ricade il Comune di Armeno, fino al giorno 7 Aprile per un massimo 
di 13 ore al Giornaliere; 
 
PRESO ATTO che le attuali temperature, notevolmente sotto la media climatica del periodo, non 
permettono in alcun modo lo spegnimento degli impianti di riscaldamento; 
 
CONSIDERATO che le previsioni atmosferiche per il prossimo periodo non prevedono un aumento delle 
temperature tale da poter disattivare gli impianti di riscaldamento; 
 
VISTO l’art. 1 comma 6 che prevede che in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe le 
autorità comunali possono autorizzare l’accensione per una durata non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria e pertanto per 6,5 ore giornaliere; 
 
RITENUTO pertanto che vi sono le condizioni per poter autorizzare il mantenimento dell’accensione degli 
impianti in ossequio a quanto previsto dal DM n. 383/2022; 
 
RICORDATO che rimangono escluse dal presente provvedimento le utenze sensibili per la funzione svolta, 
quelle per cui le autorità indicate dalla normativa abbiano già concesso deroghe motivate nonché gli 
impianti inseriti in particolare contesti e con determinati assetti e gli edifici che rispettano gli obblighi di 
utilizzo di impianti a fonti rinnovabili di cui all’Allegato 3 del decreto legislativo 8 novembre 2021, n.199 e 
che pertanto siano dotati di impianti alimentati prevalentemente a energia rinnovabili; 
 

ORDINA 
 

Il mantenimento dell’accensione degli impianti di riscaldamento all’interno del territorio comunale per un 
massimo di 6 ore giornaliere e sino al 30.04.2023 
 

AVVERTE 
 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR nel termine di 60 giorni dalla notifica 
della presente e ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla notifica della 
presente. 
 
Dalla Residenza Municipale, 19.04.2023 

                       Il Sindaco 
             Mara Maria Lavarini 


